
СОВЕТ  
СТАРОКАРАСУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ   
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

13 сентября 2023 г                                                                               № 143 
 

О внесении изменений в Устав Старокарасукского сельского 
поселения Большереченского муниципального района Омской области 

 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Старокарасукского сельского поселения Большереченского 
муниципального района Омской области, Совет Старокарасукского сельского 
поселения Большереченского муниципального района Омской области р е ш и л: 

I. Внести изменения в Устав Старокарасукского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области. 

1) в пункте 12 части 1 статьи 5.1 Устава слова « федеральными законами» 
заменить словами « Федеральным законом от 06.10.2003                № 131-ФЗ « Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 

2)статью 20.1 Устава дополнить частью 13.1 следующего содержания: 
«13.1 Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное 

лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 
3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»; 

3) статью 26 Устава дополнить частью 5.2 следующего содержания: 
«5.2 Глава Старокарасукского сельского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 
статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции.»; 

4) статью 31 Устава дополнить частью2.2 следующего содержания: 
«2.2 Глава местной администрации освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 



урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

II. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Омской области в 
сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

III. Опубликовать настоящее решение после его государственной 
регистрации в печатном издании - «Старокарасукский муниципальный вестник». 

IV. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

Глава Старокарасукского сельского поселения  
Большереченского муниципального района  
Омской области                                                                          Н.И. Мавлютова 
 
 
Председатель Совета 
Старокарасукского сельского поселения  
Большереченского муниципального района 
 Омской области                                                                         Т.К. Мурашкина 
 

 


